

KURJER GÓRZKI

PRZEDSTAWICIELSTWO REDAKCJI BARANOWICZE, UL. NARUTOWICZA 70 m, 4

PRENUMERATA miesięczna z odrobinami do domu, lub z przesyłką pocztową 4 zł, zagranicą 7 zł. Koszt czesne PKO Nr. 22.12.

Opłata pocztowa uwzględniona ryczałtem. Redakcja odpowiada za niezapłacone listy zwrotne. Administracja nie odpowiada za strażniczość do rozmiaru ogłoszeń.

CENY OGŁOSZEŃ: wiersz milimetry 1-spaltowy w tekście 40 gr. Za tekstem 30 gr. Komunikaty oraz nadane milimetr 50 gr. Kronika reklamowa milimetr 60 gr. W numerach świątecznych oraz z proweńi o 25 proc. drożej. Zagranicą ogłoszeń w tekście i za tekstem 6-ciospaltowy. Administracja nie przyjmuje zastrzeżeń co do terminu druku. Administracji nie obowiązują.

„A GRECJA JEST KSIĘGĄ...”

W pałacu Brühlowskim przed kilku laty opowiadano, że jeden z mniejszych urzędników (których tam nie brak) pisał nadziej, że zostanie przeniesiony na placówkę do Aten i w tym celu biegł po całym ministerstwie pytając o mógłby przeczytać o Grecji. W odpowiedzi usłyszał od jednego z swoich kolegów żydowskiego pochodzenia (których tam również nie brak) aby przeczytał liście i Odyseję. Kandydat na sekretarza poselstwa w Atenach obraził się, lecz nie miał racji, bo przed kilku laty nie było jeszcze reportaży p. Wroza, a przed p. Wrosem nikt po polsku o współczesnej Grecji nie pisał. Dziś Grecja stała się ciekawym polem doświadczenia, ciekawym eksperymentem. Cała Europa przygląda się jej z zaciekawieniem i czeka odpowiedzi na pytanie: incydent, czy nawrót.

Epokę 1789 — 1848 znówomówiła przebieg od rządów monarchicznych do republikańskich, zakochanych przeważnie kompromis w postaci monarchii konstytucyjnej (zdanem naszym najdoskonalszej formy ustroju). Huragan roku 1917 wymiolił koro-

ny z państwa, które wojny przegrały, epokę po wielkiej wojnie cełującej przebieg od rządów konstytucyjnych, prawowładnych i republikańskich do rządów dyktatorskich. Monarchia, republika, dyktatura, tą samą kolejnośc widzieliśmy w starożytnym Rzymie. To też wielu ludzi zapytywało o niepokój, czy rządy dyktatorskie w Grecji będą tak samo trwałe jak kilkadziesiąt lat trwało w Rzymie system Cezarów i jego dekadencja?

Trudno jest wbić w głowę prawdę, która nie wchodzi w tradycyjny szablon przekonania. Otóż taką prawdą jest: **Rzeczypospolita nie może istnieć bez obywatela**, Rzeczypospolita jest to ustrój, w którym całość interesów państwa, całość obowiązków i odpowiedzialności spoczywa na obywatelu, za wszystko są odpowiedzialni wyborcy, o wszystkim decyduje opinia publiczna.

Kto jest obywatelom?

Otóż uważam, że w myśl formuł powyższych za obywatela nie można uważać: a) człowieka, którego rozwój władz umysłowych jest tak słaby, że nie jest w sta-

nie wyrobić sobie jakiegokolwiek opinii o interesie państwa; b) urzędnika państwowego, a to dlatego, że urzędnik żyje z państwa, że urzędnik jest częścią maszyny wykonawczej państwa, jest włączony w służbową i hierarchiczną zależność i nie może być powołany do rządzenia Rzeczypospolitą, gdyż zbyt wielkie jest niebezpieczeństwo, że zacznie nią rządzić nie w interesie państwa, lecz w interesie klasy urzędniczej.

Dlatego też Rzeczypospolita udaje się najlepiej w Anglii, która nie jest Rzeczypospolitą, a monarchią, ale gdzie istotnie rządzi opinia publiczna. Anglia ma nikły odsetek ludzi, którym brak wyrobienia obywatelskiego, a ilość urzędników jest tak mała, że nie wywiera żadnego wpływu, ani na kształtowanie się opinii publicznej, ani na wybory. Rzeczypospolita udaje się także w Szwajcarii, ostatecznie we Francji i Stanach Zjednoczonych, jakkolwiek oba te ostatnie państwa toną w korupcji i jakkolwiek Amerykanie to społeczeństwo anglosaskie a jednak biło życie polityczne amerykańskiego nie da się porównać

ze wzorowymi stosunkami w Anglii, Szwecji, Norwegii, czy Danii. Wszystkie inne państwa rzekomo-republikańskie, republikami nie są. Nie są nimi przedewszystkiem państwa Ameryki Południowej, rządzone przez zamachy stanu i dyktatury, nie jest republiką SSSR nie jest nią Hitlerja, ani inne późniejsze dyktatury.

Polska miała dwa razy Rzeczypospolitą, raz szlachecką przedrozbiorową, która doprowadziła nas do rozbrojenia. Ale wtedy mieliśmy więcej materiału, aby być republiką. Mieliśmy ostatecznie tego „szlachca na zagrodzie”, który coś niecoś na sprawach publicznych się rozumiał, był czynnikiem niezależnym, żył nie z państwa, lecz z pracy własnej. Mimo to, słuszne są poglądy historyków wskazujących jako na jedną z przyczyn upadku Polski utosamianie przez szlachtę interesu państwa, z interesem własnym. Jakże często dzisiejszy stan urzędnicy ułożenia interesu państwa z interesem własnym, ba! jak często taki czy inny „związek” utosamia dobro Polski z ilością posiadania dla swoich członków.

Obecna nasza Rzeczypospolita

jest jawniejsza od ideału, od formuły: Rzeczypospolita to państwo rządzone przez niezależnego, żyjącego nie z państwa, lecz z pracy własnej, uświadomionego obywatela. Takiego obywatela Polska ma za mało. Z kogo się składa ludność Włosa, Słoniwa, Pińska, Nowogródka; albo urzędnik, albo Zyd, albo analfabeta.

Ala dosyć o naszych stosunkach, które tu okolicznościowo tylko poruszyłem. Wróćmy do Grecji.

Dzisiejsza Grecja ma nam dać odpowiedź na pytanie, czy można wskrzesić rządy parlamentarne tam, gdzie je już zabiła dyktatura. Jak wiemy, starożytny Rzym nie umiał wskrzesić republiki, gdy rządził Cezar. Zawsze twierdziłem, że do funkcjonowania rządów parlamentarnych niezbędny jest archimedowski punkt oparcia, **popartyjny arbiter**, innymi słowy monarchia. Grecja więc wskrzesza rządy parlamentarne w sposób najbardziej prawdopodobny.

Nie jest to zresztą zasługą Greków. Króla sprowadzono nie dlatego, by wskrzeszał parlamen-

tarz, lecz na przycisk do utrwalenia dyktatury. To sam Jerzy II wykażal inicjatywę odrodzenia demokracji po kilkoletnich rządach dyktatury. Czy mu się powie dzie? Nie wiemy. W każdym razie u wszystkich ludzi myślących obiektywnie i prawdę zasługujących na miano „pierwszego bojownika demokracji w Europie”. Cat.

ATENY. Szef partii liberalnej (dawnej republikańskiej) Sofoulis, w wywiadzie prasowym oświadczył m. in., iż dla partii liberalnej kwestia państwa jest już definitywnie przesądzona.

Zasady demokratyczne partii bynajmniej nie stoją w sprzeczności z obecnym ustrojem, odkąd król dal swem postępowaniem oraz zajęciem przez siebie stanowiskiem istotny dowód swego przywiązania do zasad demokratycznych, poszanowania władzy ludowej oraz swobod konstytucyjnych i indywidualnych.

ATENY. Premier Demertzis udal się o godzinie 12-tej do pałacu, by z komunikować królowi wyniki wyborów. Demertzis zgłosił jednocześnie dyminie całego gabinetu. Król nie dal premierowi decydującej odpowiedzi, po nieważ uprzednio zamierza porozumieć się z przedstawicielami stronniczymi.



TAM GDZIE TRWAJĄ NAJGWALTOWNIEJSZE WALKI. — Teren ostatnich walk w Abisynji.



MIEDZYNARODOWE ZAWODYHIPICZNE W BERLINIE. — Kawalerzyści włoscy, polscy i duńscy złożyli wieniec na grobie Nieznanego Żołnierza w Berlinie.

Reemigracja z Francji, zagadnienie kolonjalne, mniejszości w Polsce

Przemówienie min. Becka na komisji spraw zagranicznych Senatu

WARSAWA. Wczoraj popołudniu senacka komisja budżetowa w obecności p. min. Becka przystąpiła do obrad nad budżetem min. s. zagr.

Referent sen. ks. Radziwiłł mówił na wstępie o działalności p. ministra Becka odwołując się do ostatnio p. ministra na terenie Genewy w sposób niezmiernie aszerzywny potrafił położyć wierność dla zasady do bowianą międzynarodowych, zawartych w polkie Lię Narodów z interesami własnego kraju. Ta stała linja polityczna, która sama w sobie w sposób nadzwyczajny wyraźnie nosi piętno geniuszu politycznego wielkiego Marszałka, jest esencją tej wielkiej spuścizny, którą po nim odziedziczyliśmy.

Nakłada to na nas i naszą polity-

kę zagraniczną wielkie obowiązki i pojęcia za sobą oraz wskazuje rozszerzenie zadań już nietylko w zakresie wyłączenia i ściśle interesów naszego państwa, ale podnoszące prestiż i znaczenie Polski w świecie międzynarodowym, nakładające na nas coraz to szersze obowiązki w znaczeniu międzynarodowym.

Niezmiernie ważnym zadaniem min. spr. zagranicznych, jest opieka nad Polakami będącymi za granicą.

W zakończeniu swego referatu sen. Radziwiłł omówił szczegółowo preliminarz budżetowy m. s. zagr.

Następnie rozwinęła się dyskusja w której zabierali głos szeregi mówców. W odpowiedzi zabrał głos p. min. Beck.

Zamrożone kapitały

W sprawie zamrożonych należności za transport używanej wojny nie chodzi o odmowę zapłaty, tylko o sprawy transferu. P. minister komunikacji wydał pewne zarządzenia, które mają na celu ochronę naszych interesów na przyszłość. Przed trzema dniami mi otrzymałem oficjalne oświadczenie

Przed polityką polską stoi bowiem problem, z którym przez pewien czas będziemy mieli jeszcze do czynienia, mianowicie ten, że świat nie jest jeszcze do nas przyzwyczajony. Jest to zagadnienie przyzwyczajenia, a zwyczaj jest potrzebny integralnie z pojęciem czasu, nie możemy zbyt szybko tego czasu przekroczyć. I dlatego w naszej konkretnej polskiej sytuacji po to, że

zależy mieć współpracować ze wszystkimi na równych prawach, musimy dojść do tego, aby pojęcie Polski nie było abstrakcyjne, lecz było pojęciem żywym, nietylko wśród czynników rządowych w innych państwach, ale i wśród przedstawicieli nauki, kultury, sztuki, przemysłu i handlu.

Mam wrażenie, że pod tym względem nastąpiły przesunięcia dość znaczne i byłoby bardzo szczerzy, żebyśmy jakimś krokiem odezwali się do tych ciętar, który przez pewien czas jeszcze są będziemy musieli dźwigać.

Sprawy kolonizacyjne. Mówi się o nich dość dużo, niektórzy akcentują imię bija się nawet o to. Sądzę, że jesteśmy na progu jakiejś dorzeźwania nowej koncepcji zagadnienia kolonjalnego. Przedstawiciel największego

moctwa kolonialnego, sir Samuel Hoare, powiedział, iż przewidziano możliwość potrzebę międzynarodowego porozumienia co do podziału zarówno źródeł surowców jak i spotykowania ludzkiej pracy na świecie.

Sądzę, że to, czego trzeba nam do dobre porozumienia pokojowego. W

Genewie zamierzemy w odpowiedniej formie, że zrozumiemy sobie powrotem do tej formy w przyszłości. Przy rozpatrywaniu tego problemu w drodze porozumienia międzynarodowego nasze państwo będzie miało oczywiście równą prawą i równą możliwość w spokojeniu swoich interesów.

Mniejszości

Przy omawianiu zagadnienia, poruszonego przez p. senatora Łuckiego, nie chcę zastanawiać się tem, iż jako mi niester, spraw zagranicznych nie interesuje mnie polityka wewnętrzna. Jakką każdego obywatela, obowiązują mnie przedewszystkiem konstytucja. Konstytucja zawiera zasadę równości praw obywatelskich. Te zasady u nas nigdy nie były formalnie, ale z całym przekonaniem. Sprawa mniejszości jest więc bardzo prosta. W kilku moich wypowiedziach w izbie, w szeregach w ostatnim sejmie, potwierdziłem zainteresowanie tak moje, jak i rządu polskiego, dla współpracy międzynarodowej i nawzajem to „rozszerzonego pojęciem polityki” naszej stać. Najczerniej instrumentem tej współpracy jest dziś Liga Narodów. Muszę jednak stwierdzić, że współpraca jest możliwa tylko na równych

Replika min. Becka

Sprawa reemigracji z Francji jest to problem, który nam przysparzał przyporządkowanie traski. Sprawy te wywołały wydarzenia ekonomiczne wewnątrz Francji. Muszę jednak stwierdzić, że dobiechamy stopniowo do uporządkowania tego problemu. Stojemy na stanowisku, że emigrant

polski we Francji nie może być traktowany gorzej od obywateli innych państw. Ostatnio uzyskaliśmy od rządu francuskiego przyrzeczenie kart przy emigrantom po 5-letnim pobycie. Przyznosi to pewną ulgę. Mam wrażenie, że dojdziemy do sytuacji znacznej normalności w tej dziedzinie.

polki w Polsce

Kryzys rządowy we Francji



Prezesem Radykalnych Socjalistów po ustąpieniu Heriotta został Daubier. Z powodu jego ostatecznego nastawienia na lewo, liczą się we Francji w najbliższych dniach z spadkiem gabinetu Laval.

CASINO

Dzisiaj wielka premiera! Film nad filmami! Piętnasty scenariusz wchodzi! Przepych i czar wchodzi! Efektowne tańce! Impozacyjne sceny zbiorowe. Orientalna muzyka! Cudowny śpiew! Nadprogram: Dodatki i aktualia.

W. CZIŃ-CZAJ

W rol. gł. ANNA MAY WONG i Fritz Kortner.

Film o niezwykłych tamy namiętnościach wschodu. Cudowny śpiew! Nadprogram: Dodatki i aktualia. Początek punktualnie: 4, 6, 8 i 10, 15. Bil. honorowe nieważne.



ZATRZYMANIE ZIEBGA Z LUKSZEK WILNO. W czasie obchwy ujęto Jan Adamiowicza, pozostałemu ze przesłuchania karno - skarbowe i uciekając z więzienia na Łukieżkach w Wilnie. Przy Adamiowicza zastalono pistolet (Mauzer), który zakwestjonowano.

SPADŁA ZE SCHODÓW. WILNO. 28-letnia Jolita Cetrinówna (Zofia Chaita 4), wychodząc ze swego mieszkania, spadła ze schodów i udużyła sobie prawą rękę. Pogotowie przewiozło ją do szpitala żydowskiego.

Przed 50-letni opatentowano pierwszy samochód



Niemiecki inżynier Karol Benz opatentował pierwszy samochód 29 stycznia 1886 r.

Piętnastoletnia malarka



W Wiedniu powstało w tych dniach wystawę piętnastoletniej malarki Rosy Witty Bitterbe. Prace jej zamożnią niezwykłą dojrzałość artystyczną.

To nie śniegi



Jedną z amerykańskich fabryk szkła produkuje taką szklaną masę, podobną do śniegu, która służy jako materiał tłożący przeciw ogniom.

Programy radiowe

WILNO
Czwartek, dnia 30 stycznia 1936 roku
Muzyka popularna (płyty). 7.20 Dzień nieporanny. 7.30 Koncert solistów (płyty). 7.50 Program dziecięcy. 7.55 Gaiela rólma. 8.00 Audycja dla szkół. 8.10 Przerwa. 11.57 Sygnał czasu. 12.00 Heja! 12.03 Dziennik południowy. 12.15 Poranne muzyki dla młodych szkół powszechnych - w programie piosenki ludowe. 13.00 Jazet Haydn - Symfonia D-dur (płyty). 13.25 Chwilka gospodarstwa domowego. 13.30 Muzyka popularna (płyty). 14.30 Przerwa. 15.15 Codzienny odcinek powieszczy. 16.00 Gadanka. Starec Doktor. 16.15 Trauwaj! 16.15 Nastrojowe piosenki w wyk. A. Wysockiego i M. Orzechowskiego (wibrafon). 16.45 Cała Polska śpiewa - koncert chóru „Znicz”. 17.00 Czytanie książki - odczyt J. Baranowskiej. 17.15 Koncert w wyk. ten. satonowego. 17.50 O książce Marjana Zdzichowskiego „Chatouaubriand” - wygłosz. T. Bujnicki. 18.00 Kompozycje fortepianowe Jana Brahmsa w wyk. L. Borkowicy. 18.30 Program na piątek. 18.40 Muzyka z płyt. 18.45 Podręcznik na zabawie - audycja - słuchawisko. 18.55 Muzyka z płyt. 19.00 Przegląd literacki. 19.10 Jak spędzić święto. 19.15 O mniach, pedagogich i księżnej generalowej. 19.25 Koncert rekonesansowy - wyk. J. Masłowski. 21.00 Klasyczny teatr wyobraza. Premiera słuchowska p. t. Krol Edyp według Sofoklesa w oprac. prof. Srebrnego z muzyką T. Szelegowskiego. 21.35 Recital śpiewczy Marii Maksakowej ak. prof. Urstein. 22.00 Koncert symfoniczny WARSZAWA

Piątek, dnia 31 stycznia 1936 r.
6.30 Audycja poranna. 12.03 Dziennik południowy. 12.15 Audycja dla szk. 12.40 Koncert w wyk. zespołu Halny „Chwilka”. 13.25 Chwilka gospodarstwa domowego. 15.15 Wiadomości o eksporcie polskim. 15.30 Koncert zespołu „Kakadu”. 16.00 Pogadanka dla chóru. 16.15 Koncert. 16.45 Zygmas prezes samorządu - pogadanka dla dzieci. 17.00 W swiecie zaradników z przed 300 milionów lat - reportaż. 17.15 Minuta poezji. 17.20 Canzonetti i arje operowe starych mistrzów belcanta z XVI, XVII i XVIII wieku. 17.50 Poradnik sportowy. 18.00 Koncert kameralny. 18.30 Pogadanka aktualna. 18.40 Pogadanka społeczna. 18.55 Skrzynka rólma. 19.35 Wiadomości sportowe. 19.45 Komunikat śniegowy. 19.50 Biuro Studiów rozmawia ze słuchaczami P. R. 20.00 Pogadanka muzyczna. 20.10 „Gopiani”, opera Zelenyjskiego - transmisja z Teatru Wielkiego. W przerwie około godz. 21.00: - Dziennik wieczorny, oraz „Obrazki z Polski współczesnej”. W przerwie ok. godz. 22.00: Skrzynka techniczna.

WIELDA WARSZAWSKA

Z dnia 29 stycznia 1936 r.
DEWIZY:
Belgia 89,35 - 89,53 - 89,17.
Berlin 213,45 - 213,98 - 212,92.
Holandia 360,00 - 360,72 - 359,28.
Londyn 26,24 - 26,31 - 26,17.
Nowy Jork 5,26 3/8 - 5,27 3/8 - 5,25 1/8.
Nowy kable 5,26 1/4 - 5,27 1/4 - 5,25 1/4.
Paryż 35,00 1/2 - 35,07 1/2 - 34,93 1/2.
Praga 21,96 - 22,00 - 21,92.
Sawajcarya 172,70 - 173,04 - 172,36.
Hiszpania 72,58 - 72,73 - 72,43.
Tendencja niejednołta.
AKCJE:
Bank Polski 97,00.
Lipop 8,00.
Otwoty male.
PAPIERY PROCENTOWE:
Konserywary 29,25.
6% dolarowa 76,63 - 77,00.
Premjowa dolarowa 52,88.
Stabilizacyjna 61,88 - 61,33 - 61,88 - 62,13 - 61,88 - 62,00 (3 ostatnie drobne).
Tendencja dla pozyczek mocniejsza, dla listów przewalnicze strzymana.

Nowootwarta PRALNIA ELEKTRYCZNA I GAZOWA „PERŁA” przyjmuje wszelkie pranie i roboty chemiczne - WYKONANIE PIERSZORZĘDNE CENY NISKIE Mickiewiczka 28.

Advertisement for the play 'Dziś premiera!' by Pawł Bodo. It features the names of the cast members: Fertzner and Benita. The play is described as a 'wspaniała komedia muzyczna' (brilliant musical comedy). It includes details about the start time (4, 6, 8, 10, 15) and ticket prices.

Advertisement for 'Helios' featuring the play 'Sylyja Sidney' and 'Oszaczona'. It mentions the director and start times.

Advertisement for 'Rewja' featuring the play 'Książę Karnawału'. It lists the cast and start times.

Advertisement for 'Polskie kino' featuring the play 'Wiktoria i Wiktorja'. It describes the plot and start times.

Advertisement for 'Wielki Lombard' and 'Kresowa'. It offers various services and lists the address.

Advertisement for 'Ból głowy' (Headache) by Kowalska. It describes the medicine and its effectiveness.

Advertisement for 'Zadajcie' (Ask) by P. A. Paka. It offers various services and lists the address.

Advertisement for 'Lekarze' (Doctors) and 'Lokale' (Places). It lists various medical and service providers.

Advertisement for 'Rupno i sprzedaż' (Wool and sale). It offers various goods and services.

Advertisement for 'Do sprzedania' (For sale). It lists various items for sale, including land and buildings.

Advertisement for 'Nauka' (Science) featuring a student who has completed a course.

Advertisement for 'Poszukują pracy' (Looking for work). It lists various job openings.

Advertisement for 'Inteligentny młody lekarz' (Intelligent young doctor). It describes the doctor's qualifications and services.

Advertisement for 'Siostra pielęgniarka' (Nurse). It describes the nurse's services and the location.

Advertisement for 'Młoda inteligentna panienka' (Young intelligent girl). It describes the girl's services and the location.

Advertisement for 'Młoda osoba' (Young person). It describes the person's services and the location.

Advertisement for 'Różne' (Various). It lists various services and products.

Advertisement for 'Poradnia zawodowa dla dziewcząt' (Career advice for girls). It offers guidance for young women.

Advertisement for 'Szkół Zawodowych' (Vocational schools). It lists various vocational schools and their locations.